

# KURYER LITEWSKI.

w Wilnie we Szrodę dnia 21 Czerwca r. s. 1833 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

*Sankt-Petersburg dnia 12 czerwca.*

Przez rozkazy dzienne CESARSKIE mianowani: 1 b. m. Dowódzca Konnego pułku gwardyi Jen.-major *Baron Offenberg 1y*, Naczelnikiem 1ey dyw. lekkiey jazdy; Jener.-major orszaku J. C. M. Bar. *Mejendorf 2gi*, Dowodzącym Konnego pułku gwardyi, z zachowaniem dotychczasowego mieysca w orszaku J. C. M.; zostający w armii Jen.-major *Kozłow 1y*, Komendantem m. Grodna, na mieysce Pułkownika jazdy *Marina*, który przechodzi na Komendanta do m. Białegostoku.

3 t. m. 18 i 19 dywizye piesze, stosownie do ustawy 28 stycznia b. r. przekształcone zostają: każda we 4 pułki, i otrzymują nazwiska: pierwsza 14ey, ostatnia zaś 15ey dyw. pieszey; dywizye te składać się będą:

14ta PIESZA z pułków: 1 brygada, Selenguińskiego pieszego i Jakutskiego pieszego — 2 brygada, Ochotskiego pieszego i Kamczatskiego pieszego.

15ta PIESZA z pułków: 1 brygada, Azowskiego pieszego i Dnieprowskiego pieszego. — 2 brygada Ukrainkiego strzelców i Odeskiego strzelców.

17ta dywizya piesza, przemierzona już rozkazem dziennym z d. 12 marca, z zachowaniem 17 numeru, do czasu zupełnego przekształcenia całego 5go korpusu, przyymuje teraz Nr. 13.

Naczelnikami dywizyi mianowani: Jen.-major *Szulgin 2gi*, 14ey pieszey; Jen.-por. *Xżę Gorczakow 2gi*, 15ey pieszey. Dowódcami brygad: Jen. major *Dometyj*, 1ey bryg. 14ey dyw. pieszey; Jenerat.-major *Sobolewski 2gi*, 2ey bryg. teyże dywizyi; Jen.-major *Duwing 2gi*, 1ey brygady 15ey dyw. pieszey; zostający w armii Pułkownik *Rajenko* Dowodzącym 2gą bryg. teyże dywizyi.

— 4go, Jenerat.-porucznik *Kisielew 1y*, mianowany Dowódcą 6go korpusu piechoty, z zachowaniem tytułu Jenerat.-adjutanta J. C. M. i dotychczasowych obowiązków; — 6 t. m. Jenerat.-major orszaku J. C. M. *Baron Friedericks 2gi*, Dowódcą 2ey bryg. 1ey dyw. pieszey.

*Ukazy CESARSKIE do Rządzącego Senat.*

19 maja. Sprawujący obowiązki Sekretarza Stanu w Departamencie praw Rady Państwa, Rz. R. St. *Swinjin*, mianowany Radcą Tajnym i Senatorem.

26 maja. Podniesieni zostają do stopni: 4ey klasy, Prezydent Komisji do zaspokojenia należności mieszkańców Królestwa Polskiego za wydaniami przez komendy rossyjskie kwitami, urzędnik 4ey klasy *Irmann*; 8 klasy, urzędnicy 9 klasy; zostający do szczególnych poleceń przy Jenerat.-intendencie czynney armii *Hlebowicz* i *Malewicz*; urzędnicy kancelaryi tegoż Jen.-intendenta: Pomocnik Buchaltera *Galuziński* i naczelnicy stołów: *Szarow* i *Bławacki*; sprawujący obowiązki Sekretarza w kancelaryi Jenerat.-prowiantmeystra czynney armii *Bielajew*; naczelnicy stołów w główney połowej prowiantskiej komisji teyże armii: *Podolecki*, *Müllauer* i *Bardowski*; prowiantski komisjoner *Nieczay*; urzędnicy główney połowej komisaryjskiej komisji teyże armii: Buchalter *Labecki*, naczelnik stoła *Balakiszczykow* i komisaryjski komisjoner *Kario*; *Aссора Kollegialnego*, Spraw. obow. Dowódcy batalionu ruchomego magazynu czynney armii, Radca hon. *Bielecki*.

30 maja. Zostający przy Jenerat.-gubernatorze Noworossyjskim i Bessarabskim Radca Stanu *Antemjew*, mianowany Prezydującym w komisji granicznej Tauryckiej.

— Przez Ukazy CESARSKIE do Kantoru Dworu, dane 1) z d. 27 maja, w Rewlu, Panny: *Hrabianka Natalija Buxhewden* i *Wilhelmina Baranow*, 2) 30 tegoż m. w Helsingfors, Panny *Wilhelmina* i *Alexandra Sjörnwall*, mianowane zostały Freyli-nami N. CESARZOWEY.

— W skutek przedstawienia Nayśw. Rząd. Synodu, zatwierdzonego przez N. PANA w d. 30 kwietnia b. r., ustanowioną zostaje oddzielna stolica Biskupia, obrządku Grekorossyjskiego, w Połocku. Biskup będzie się mianował Połockim i Wileńskim; Dyecezya jego składać się ma z gubernii Witebskiej, Wileńskiej i Kurlandzkiej, zaś Mińska dyecezya zawierać będzie guberniją Mińską, Grodzieńską i Obwód Białostocki. Nowa dyecezya Połocka liczy się w 3 klasie i zajmuje w porządku stopień po Władymirskiej. Z liczby przedstawionych przez Synod trzech kandydatów, N. CESARZ Jmć raczył mianować Biskupem Połockim i Wileńskim Wikaryusza dyecezyi S. Petersburskiej, Biskupa Rewelskiego, *Smaragda*.

— P. Minister Sprawiedliwości oznaymił Rządzącemu Senatowi, pod d. 30 maja i 2 b. m., że N. CESARZ rozkazać raczył, iżby Radzca Tajny, Senator *Swinjin*, zasiadał w 2m, a Radzca Tajny, Senator *Ster*, w Granicznym Departamencie Senatu.

— *Ukazy Rządzącego Senat, i Departamentu.*

1) 27 maja. W rozwiązaniu wynikłych wątpliwości od obywateli mieyskich i jednodworców w gubernijach zachodnich, N. CESARZ Jmć rozkazać raczył, w d. 25 kwiet., co następuje: 1) W tych gubernijach, gdzie się znajdują obywatele mieyscy i jednodworcy, a nie są jeszcze do żadnych, na rzecz ziemskiego poboru, opłat pociągnięni, pobor takowy odłożyć, na wzór podymnego do skarbu podatku, aż do 1 stycznia 1834 roku. — 2) W zakreśleniu ilości ziemskiego poboru od obywateli mieyskich i jednodworców, takie przyjąć prawidło: iżby osiedli płacili z dymu potrójną ilość tego, co płacą włościanie poddani; zaś pojedynczy ludzie, tyle, ile włościanie płacą. — 3) Wynikłą stąd superatę w summie ogólney ziemskiego poboru, doliczać do pozostałości, na cel przedstawienia wraz z oną, i zaliczenia na przyszłość przy nastaniu nowego trzylecia. 4) w innych guberniach, gdzie obywatele mieyscy i jednodworcy płacą już, według zatwierdzonych przez N. PANA rozkładów, ziemski podatek, z dusz lub dymów, pobierać takowy i nadal, w ilości rozkładem zakreśloney, aż do końca trzylecia, na jakie rozkład się rozciąga; na następne zaś trzylecia, stosować się do wyłożonego w 2m punkcie prawidła.

2) 6 b. m. O zdaniu przez P. Ministra Sprawiedliwości, odjeżdżającego za N a y w y ł s z y m rozkazem, zarządu tegoż Ministerstwa, sprawującemu obowiązki Towarzysza jego, Sekretarzowi Stanu, *Hrabi Panin*.

3) tegoż dnia. O przedłużeniu jeszcze na lat trzy ulgi, użyczoney na wywóz za granicę lin i powrozow bez cła i bez przykładania celnych stemplów. (*Tyg. Peters.*)

— W tych dniach otrzymano doniesienie o odwiedzeniu przez Jego Wysokość Sułtana Turcockiego naszej eskadry w ciążninie Konstantynopolitańskiej. Zdarzenie to zasługuje na szczególniejszą uwagę, jako pierwszy przykład Władcy Ottomańskiego, osobiście odwiedzającego flotę drugiego Mocarstwa, i jako nowy dowód niezachwianey ufnosci Sułtana w przyjacielskich zamia-

rach NAYJAŚNIEJSZEGO CESARZA i dla siły zbrojney, przysłaney na jego obronę z woli Naywspanialszego naszego MONARCHY.

Na to odwiedzenie Sułtan wcześniej nazaczył dzień 20 maja, i wypełnił tę obietnicę, nie zważając na wilgotną, dżdżystą i wietrzną pogodę, która trwała przez dzień cały.

Około południa przybyli na Admiralski nasz okręt *Pamiątka Eustachego*: Seraskier *Chozrew* i *Muszyr Achmed-Pasza*, w towarzystwie wielu innych wojskowych urzędników i znakomitszych Oficerów Gwardyi Sułtana. Byli oni spotkani przez Dowodzącego eskadrą Wice-Admirała *Eazarewa*, na szkańcach ze stosownemi honorami, i nie chcąc wejść do Admiralskiej kajuty, właściwie przeznaczoney dla osoby ich Monarchy, pozostali oczekując przybycia Jego Wysokości do kajuty kompanii. Po upłynieniu półtrzeciej godziny pokazał się w przystani statek parowy, na którym znajdował się Sułtan pod Tureckim sztandarem. W teyże chwili na naszych okrętach i fregatach, uszykowanych w kształcie półkolumny, maytkowie rozstawieni byli po rejach. Za podjęciem na okrętach Tureckiej flagi, powszechna salwa naszych statków, z 21 dział na każdym, oznaymiła o zbliżaniu się Sułtana. Wraz potem salutowały Tureckie zamki i baterye, urządzone na brzegach Bosforu, w widoku z *Bujugderé*. Wszystko to razem przedstawiało obraz prawdziwie wspaniały. Po skończonej salwie, nadzwyczajny Posel Rosyyski, Jenerał-Adjutant *Hrabia Orłow* z Wice-Admirałem *Eazarevem* i *Muszyr-Achmed-Paszę*, udali się na kutrach z flagami, powitać Sułtana i złożyć mu rapporta, poczem powrócili na okręt. Podług tego, jak statek parowy przechodził mimo statków, płynąc na dół w kierunku naszej floty, rozlegało się z rey pięciokrotne *ura*, wespół z dźwiękami muzyki i biciem w bębn.

Zbliżając się do Admiralskiego okrętu *Pamiątka Eustachiusza*, Sułtan przesiadł na długi pod flagą *kaik*, odznaczający się z rzadkiej doskonałości roboty; na ruli tego statku znajdował się Kapitan-Pasza. Przy wchodzie na okręt, Jego Wysokość spotkany był u wierzchniego stopnia paradnego trapu, z należytymi honorami, przez Jenerał-Adjutanta *Hrabiego Orłowa*, Dowodzącego eskadrą, Posta Rosyyskiego w Konstantynopolu Rzeczywistego Radcę Stanu *Buteniawa* i oczekujących Sułtana na okręcie, Tureckich urzędników. Wszedłszy do kajuty admiralskiej, Sułtan obrócił naprzód uwagę na wiszący tam portret NAYJAŚNIEJSZEGO PANA, rozpytywał się o *N a s z e y* Osobie JEGO CESARSKIEY MOŚCI, i w szczyrych wyrazach oświadczał uczucia wdzięczności swojej dla Naywspanialszego swojego Sprzymierzenia.

Przy oglądaniu okrętu, Sułtan chwalił znalezione przez Jego Wysokość we wszystkiem zadziwiający porządek i czystość; szczególniey zaś dobrą postawę i wyborne ubranie rang niższych. Ubolewał on nad tém, że jego odwiedziny, w tak nieprzyjawną pogodę, połączone są z wielkimi trudnościami dla komendy.

Wszedłszy na jutę, Sułtan zwrócił uwagę na rozłożone w szyku bojowym, po wzgórzach Azyatyckiego brzegu, woyska Rosyyskie, które, w teyże chwili, wedle umówionego danego z okrętu sygnału, wykonywały prędki batalionowy ogień, przerywany armatniami wystrzałami, które następowały w równych przerwach czasu. Sprawność i bystrość, z jaką wykonane było to działanie zasłużyły na powszechną pochwałę obecnych; i Sułtan poruczył oświadczyć Jenerał-Porucznikowi *Murawjewu* zupełne swoje zadowolenie, wysyłając umyślnie w tym celu do obozu *Muszyr-Achmeda-Paszę*. Zwiedziwszy raz jeszcze kajutę admiralską, Jego Wysokość żądał obaczyć pokarmu maytków, i znalazł go, nie tylko zdrowym, ale i smacznym. Zabawiwszy na okręcie blisko 2ch godzin i oświadczywszy Jenerał-Adjutantowi *Hrabieemu Orłowu*, i Dowodzącemu eskadrą, niejednokrotnie swoje zadowolenie,

Sułtan powrócił uprzednim porządkiem na statek parowy. Przy wejściu nań, Jego Wysokość salutowany był znów wystrzałami z eskadry i nadbrzeżnych fortyfikacyj oraz ponawianemi okrzykami *ura!* A tymczasem szyki piechoty na brzegu Azyatyckim wykonywały batalionowy ogień. Jeszcze się dym, od salw pochodzący, nierozproszył, kiedy już cała eskadra ukazała się ozdobioną flagami, które wówczas tylko zostały spuszczone, aż statek parowy zniknął zupełnie z oczu.

Tym sposobem zakończyła się ta uroczystość, która, bez wątpienia, zostawiła w mieszkańcach stolicy Ottomańskiej mocne i przyjemne wrażenie, dla ściśle jego utwierdzenia związków przyjacielskich między obudwoma Mocarstwami.

— Gazety sankt-petersburskie, w rossyyskim języku wychodzące, na początku adresu Senatu i Obywateli Finlandyi, zawierają przystęp, którego w *Journal de St. Peterbourg* nie było, a jest w brzmieniu następującem: „Niekörtzy z powstańców, których nienawiść ku Rosyji i bezsilność zarówno oznamionowane wypadkami 1830 i 1831go roku, w zatwardziałości serc swoich, nie korzystając z wielkodusznego przebaczenia, darowanego przez CESARZA JEGOMOŚCI mieszkańcom Królestwa Polskiego, nie przestawali na dobrowolnem wygnaniu chować dawniejsze zbrodnicze marzenia i złośliwe zamysły. Potem dostawszy się tajemnie do granic Państwa, zaczęli wyszukiwać sposobów do wzruszenia umysłów i wznowienia okropności domowey wojny. Zuchwałstwo ich urojeń dalej jeszcze zaszło: sprzysięgli się oni na życie MONARCHY-OWCA, strzeżonego i od Boskiej, Rosyją opiekującej się Opatrzności, i od miłości wiernych poddanych, jedném uczuciem, jednemi prawidłami ożywionych. Czuyność Rządu uprzedziła nawet najmniejszy skutek złych zamysłów tey garstki ludzi niegodnych. Wielu z nich znajduje się już wręku Rządu. Dzięki Naywyższemu, spokoyność Państwa nie była, i nie będzie naruszoną; ale pobyt JEGO CESARSKIEY MOŚCI w niekörtzych pogranicznych miejscach uczynił konieczném przedsięwzięć potrzebne środki ostrożności; tym sposobem dowiedzieli się o tém mieszkańcy Wielkiego Xięstwa Finlandzkiego. Uczucie gniewu, przez tę wiadomość obudzonego i poświęcenie się ich, jako wiernych poddanych, ku poświęconey Osobie CESARZA, wyrażone są przez nich w następującym poniżey akcie, podanym JEGO CESARSKIEY MOŚCI podczas pobytu w *Helsingfors*. (Następuje sam adress, umieszczony w poprzedzającym N. 71 Kur. Litgo.)

— W *Havre*, *Rouen* i sąsiedzkich z niemi portach, ustanowiony jest Konsulat, i naznaczoney na to miejsce poddany rossyyski *Karol Stoffregen*.

— Komitet Towarzystwa Żeglugi Parowey podał do powszechney wiadomości, że passażerowie, którzy 27 maja wyjechali ztąd na parochodzie, *Nikolay Iszy*, szczęśliwie d. 2 (14) czerwca przybyli do *Trawemünde*. Statek ten w drodze został nieco uszkodzony, i wymagał naprawy. To jest przyczyną, że regularna żegluga parochodu *Nikolaja Igo*, przerywa się do późniejszego oznaymienia. Parochod *Alexander*, którego na przyszłą sobotę oczekują, wydzie stąd d. 21 czerwca. (*Gaz. St. Ptb.*)

*Ryga dnia 5 czerwca.*

W drugiey połowie zeszłego maja oczekiwano na pewno statku parowego z *Lubeki* do *Rygi*, któremu ztąd należało odpłynąć 5 lub 7 terniejszego czerwca. Lecz dotąd jeszcze oczekiwany gość nie przybył. Passażerowie, którzy zebraли się już w końcu miesiąca kwietnia w *Rydze*, w celu wyjechania ztąd na statku parowym powinnyby bydź teraz już w południowych Niemczech.

— Dnia 14 maja, strug idący z Gubernii *Witepskiej* z tytuniem, pod majątkiem *Szokmanshoff*, bystrością rzeki *Dźwiny* rozbił się, ładunek szczęściem został ocalony. Dla spławu tych strugów, tak ważnego pod względem tutejszego handlu, pożytecznie byłoby zaprowadzić w *Rydze* kompanią assekuracyjną.

W upłynionym miesiącu maja, pogoda tu była umiarkowanie zimną, deszcz czasem padał; siano i żyto dotąd są piękne; a pierwsze tak jest nawet obfite, że wkrótce trzeba będzie je kosić. Mały obrót handlowy w teraźniejszym roku w porcie Ryzkim jeszcze może być wynagrodzony urodzajem zboża i siemienia Injanego. (G.S.Ptb.)

Odessa d. 31 maja.

W niedzielę t. j. dnia 28 maja, JW. Noworossyjski i Bessarabski Jenerał-Gubernator wyjechał zjad do Bessarabii.

— Dyrekcyja sztucznych wód mineralnych w Odessie niniejszém uwiadamia, iż za wezwaniem Zwierzchności Doktor *Abendrot*, zgodził się być lekarzem przy tym zakładzie.

— Rossyjski statek *Jozefina*, należący do Chersońskiej mieszcanki *Siergiejenkowej*, pod kierunkiem szypira *Alexandra Badera*, płynąc z Chersonu do Odessy z ładunkiem pszenicy 260 czwertwi, wysłanej przez Chersońskiego Ściecy gildy kupca *Szeimare Foka*, dnia 19 teraźniejszego maja zalany został przez burzę w Dnieprowskim Limanie, nie daleko twierdzy *Kinburnu*; gdzie i takelaż został wyładowany: statek zaś w nocy z dnia 24 na 25 wyrzucony został na brzeg, między kordonami *Oczakowskim* i *Berezańskim*, zupełnie uszkodzony, a ładunek z niego przez wodę uniesiony. (Gaz. St. Ptb.)

Warszawa dnia 24 czerwca.

Dnia onegdajszego wieczorem przybył do tutejszey stolicy, Członek Rady Państwa, Minister Sekretarz Stanu Królestwa Polskiego, Jenerał *Leytnant Stefan Hr. Grabowski*.

— Dnia 27 —

W tych dniach przybył do Warszawy Jenerał-Adjutant *J. C. Mości*, Jenerał Jazdy *Hr. Wincenty Krasiński*.

Wyjechał do *Petersburga*, Jenerałny Kwartiermistrz Sztabu Głównego czynney Armii, Jenerał-Adjutant *J. C. Mości*, Jenerał-Leytnant *Berg*. (Gaz. War.)

A U S T R Y A.

Wiedeń d. 15 czerwca.

Listy z *Tryestu* donoszą, że przybył tam po 15 dniowej podróży okręt z *Alexandryi*, i przywiózł wiarogodną wiadomość, że *Mehemed Ali* rozbraja swą flotę, i udał się do *Kairu*.

2. *Semlina* donoszą z dnia 10 b. m.: „*Xiążę Miłosz* przez *Tatara* otrzymał od *Sułtana* zapewnienie, że pochwała zupełnie jego postępowanie, podczas ostatnich wypadków, zaszczyt z powodu wcielenia 6 powiatów.

Tryest d. 11 czerwca.

Z *Alexandryi* nayspomysłniwsze przybyły wiadomości. Vice-Król bardzo dobrze przyjął naszego Kommissarza *P. Prokesz de Osten*, i uczynił zadosyć jego przedstawieniom, o ile nie były one w bezpośredniej sprzeczności z interesami *Egiptu*. Miał także wiele okazywać zaufania Pułkownikowi *Campbell*, i mówić z największym poważaniem o narodzie *Angielskim*. Przynależał Panu *Campbell*, że będzie miał wzgląd na jego przedstawienia, i że, ile możliwości, odpowie przy układach, życzeniom gabinetu *Angielskiego*: Pan *Bois-le-Comte* nie miał być tak szczęśliwym, a chociaż Vice-Król bardzo grzecznie z nim postępował, jednak zdaje się na niego podeyrzliwém spoglądał okiem. Ogólnie nie ma być kontent z obecney polityki *Francuzkiej*, a mianowicie, od czasu zawiedzionej konwencyi *Admirała Rousin*, nie ma dobrze o nim wspominać: „Gabinet *Francuzki*, zdaje się o przychylnosc wszystkich się ubiegać” miał wyrzec do pewnego dyplomata: „a zapomina, że to jest środek do jej utracenia.” (z *Gaz. War.*)

N I E M C Y.

Drezno d. 8 czerwca.

Podług prywatnych doniesień z *Teplitz*, Król *Karol X*, przybył tam d. 5 t. m., dla używania wód tamecznych przez cztery tygodnie. (G.S.Ptb.)

RZECZY NIDERLANDZKIE.

Haga dnia 14 czerwca.

Podróż Króla do armii, jak słyhać, jest ostatecznie na dzień 21 b. m. oznaczoną.

— Dnia 17 —

Pan *S. Dedel* przybył z *Londynu*, do tutejszey stolicy.

Bruxella dnia 13 czerwca.

W *Antwerpii* oczekują w każdej chwili *Lorda Durham*, na jego jachcie, z całą rodziną, z kąd uda się do *Bruxelli*.

Onegdaj rano słydzano w *Antwerpii*, w górze *Skaldy*, bardzo wielką kanonadę. Było to powitanie przybytego do *Flessyngi* mężnego *Chassé*.

Flessynga d. 10 czerwca.

Huk dział na naszych watach, powiewanie bander i chorągwi, odgłos dzwonów, i radość ludu ogłaszały przybycie bohatera *Hollandyi*, walecznego *Chassé*, na tutejszą zatokę. Okręt parowy *Batavier*, na pokładzie którego znajdował się mążny Jenerał, przybył tam w południe. Jenerał nie wysiadł jednak na ląd, lecz w kilka godzin potem, płynął daley do *Bergen-op-Zoom*. (Gaz. War.)

F R A N C Y A.

Paryż dnia 11 czerwca.

Wczoray po południu *KK. II. MM.* z rodziną swą, przedsięwzięli z *Neully* dwugodzinną przejażdżkę na *Sekwanie* aż do *Suresne*.

Minister *Hannowerski* miał wczoray z *Xięciem Broglie* konferencyą, względem pewnych żądań pieniężnych, które poczynają się jeszcze od czasów Cesarstwa, i były zawsze przez restauracyą odmawiane.

*Messenger* mówi dziś o uwolnieniu *Xiężney Berry*, i dowodzi, że ten czyn wykonany został jedynie w interesie rządzącej dynastyi, która przez jej zaślubienie i rozwiązanie, korzystniwsze zyskała położenie. Wspomniony dziennik sądzi jednak, iż z *Palermi* może być wydana protestacya przeciw wiadomym oświadczeniom *Blayskim*.

Śmierć *Xięcia Rovigo* dała powód do szczególnych wieści: tak np. mówią, że umierając dał ważne objaśnienia względem śmierci *Xięcia d'Enghien*, któreby świat w zdumienie wprawiły, gdyby je publicznie ogłoszono.

*Journal des Débats* wspomniał wczoray: że kongressa będą miały miejsce, tak co do kwestyi *Belgijskiej*, jak i *Wschodniej*.

*Xiążę Wellington* miał naszemu Królowi piśmiennie przedstawić, że wystawienie (niedawno ulanego) posagu *Napleona*, byłoby przeciwne pewney klauzuli traktatów z roku 1815.

*Hrabia Pozzo di Borgo* miał wczoray z kilkoma członkami *Ciała dyplomatycznego* u siebie konferencyą, i udzielił im nową notę swego Dworu, względem interesów *Wschodnich*, która ma objaśniać, że dalszy pohyt wojsk *Rossyjskich* w *Konstantynopolu*, będzie dla całej *Europy* korzystnym.

— Dnia 12 —

Może być, że *Marszałek Soult*, lękając się wielkiego oporu w *Izbach*, rzecze się swego projektu obwarowania *Paryża*.

*Journal des Débats* czyni dziś uwagi, jakie ofiary *Anglii* kosztowało posiadanie *Indyów*, i wspomina, że *Francya*, aby się na podobne nie wystawiła, mogłaby zrzec się posiadania *Algieru*.

*Marszałek Soult* zupełnie powrócił już do zdrowia.

Słyhać, że Jenerał *Gourgaud*, mianowany będzie guwernerem nowej szkoły artylleryi w *Lugdunie*.

*Temps* zaprzecza wiadomości, że urządzają już rusztowania na placu *Vendôme*, dla postawienia posagu *Napleona*.

Pieczeń, którą policya przyłożyła na drzwi kościoła *Francuzko-Katolickiego*, przy ulicy *Basse du Rempart*, została zdjętą, a kościół znowu przywrócony swemu przeznaczeniu.

Więść o śmierci Xięcia Talleyranda okazała się zupełnie bezzasadną.

Xiążę Rovigo zapisał swemu synowi zegarek, który otrzymał od Napoleona w podarunku, szacują go na 3000 fr.; w zapisie wyraził synowi swojemu warunek, że tey pamiątki nie ma nigdy sprzedawać.

Gazeta *Quotidienne* donosi: „Względem celu obwarowania Lugdunu i Paryża, może objaśnić następująca powieść: „Przed kilku dniami zjechał się Xiążę Decazes z pewnym ministrem na obiad; rozmowa wszechła się o wzrastający codziennie władzy politycznych stronnictw, które teraz niesystematycznie porządkowi rzeczy są nieprzychylnie. Jeden z towarzystwa opowiadał, iż był nie dawno w Lugdunie i przekonał się, że stronnictwa rządzą tym miastem. Gdy znowu kto inny uczynił uwagę, że i w Paryżu prawie tak się dzieje, wymknęły się ministrowi te słowa: „a nasze cytadelle nie będą jeszcze za półtora roku ukonieczone.“ (*Gaz. Coezien. Warsz.*)

Przybyłe onegdaj z *Madrytu* depesze, miały zawierać ważną wiadomość, że Król Hiszpanii miał się oświadczyć przeciw uznaniu Królowej Portugalskiej. W skutek tego, gabinety Paryżki i Londyński miały chcieć uskutecznić swą groźbę, protestowania przeciw przeniesieniu następstwa tronu w Hiszpanii na córkę Króla, jako przeciwne Europejskiemu prawu.

Admirał *Malcolm* wpłynął d. 23 maja na okręcie *Britannia* do *Gibraltaru*.

P. *Herther* podał Xięciu *Brogie* notę, w której, jak słycać, usilnie nalega na zebranie się kongressu, dla ułożenia wszystkich spraw Europejskich.

— Dnia 13 —

Jenerał *Flamant*, będący w służbie *Don Pedra*, z ważnym zleceniem wyładował dnia 7 b. m. w *Boulogne*, i natychmiast udał się do stolicy.

Gazety z *Lisbony* donoszą o nagłym wyjeździe *Infanta Don Carlos* z téj stolicy. Okoliczności, dla których odjazd ten miał nastąpić, są tak niepewne, że wolimy o nich zamilczyć.

Marszałek *Gérard* zgromadził u siebie, jako wyższy Jenerał armii północney, znajdujących się w *Paryżu* z téj armii officerów. Słycać o bliskim wyjeździe Marszałka do Departamentów północnych, dla ściągnięcia obozów, które mają być urządzone.

Wczoray w wieczor przybyły tu depesze od Hr. *St. Aulaire* z *Wiednia*, w skutku których odbyła się zaraz rada Ministrów. Prawie w tymże czasie miał Hrabia *Pozzo di Borgo* prywatną konferencyą z Xięciem *Brogie*. Bezpośrednio po niej, P. *Bois le Comte* udał się ztąd z osobną missyą do *Wiednia*. — Dziś Izba naradzać się będzie nad projektem względem obwarowania *Paryża*. Słycać, że Jenerałowie: *Pelet*, *Bachelu*, *Subervic*, *Tirlet* i *Clauzel* chcą w téj mierze dać swe zdanie; P. *Arago* także głos zabierze.

— Dnia 14 —

Xiążę *Orleanu* powrócił tu wczoray w wieczór z podróży, odbytey do Anglii i Belgii.

P. *Stratford-Canning* wyjechał onegdaj w wieczór ztąd do Londynu. (*Gaz. Codz. Warsz.*) Podług wiadomości z *Tulonu*, przybyły tam dnia 8 b. m. bardzo ważne depesze rządowe dla Admiratów *Hugona* i *Roussin*, i odplynęły zaraz na fregacie *Cygne*.

Xiążę *Talleyrand* ma ciągle nalegać o uwolnienie go, i mianowanie w jego miejscu Jenerała *Flahault*. Ostatnia jednak propozycya, miała znaleźć opozycyą na radzie Ministrów, odbytey wczoray u Xięcia *Brogie*.

Rząd otrzymał depesze od P. *Emanuela Lascases*, znajdujacego się w Niemczech. Depesze

te miały nabawić niespokojnością naszych Ministrów.

Na onegdajszym posłuchaniu Xiążę *Suzzo*, podał Królowi swój list wierzytelny, jako nadzwyczajny Poseł i pełnomocny Minister Króla Greckiego.

— Dnia 16 —

Ministryalny *Journal de Paris* donosi dziś, że galiota Francuzka *la Mésange*, chcąc wplynąć do *Boforu*, była przez zamki Dardanelskie trzeźmo wystrzałami działowemi przyjęta. Admirał *Roussin* (dodaje ten Dziennik), któremu ten okręt zwykł przewozić korespondencyą między nim a Admiralem *Hugonem*, natychmiast uskarżał się na ten postępek, a *Reis-Effendy*, wyraziwszy mu swój żal w téj mierze, zapewnił go, iż za bliższym wyjaśnieniem się tego zdarzenia, wyjedna mu należne zadosyć uczynienie. (*Gaz. Warsz.*)

ANGLIA.

Londyn dnia 10 czerwca.

P. *Tomasz Steele*, w przeszły czwartek, został aresztowany w *Limmerick*, mieście irlandzkim, za to, że przed kilkoma dniami w mianej publicznej mowie, dopuścił się wyrazów krzywdzących Rząd, został wyonszczony za złożeniem 200 f. s. i przez dwóch jego przyjaciół po 100 f. s. na pewno, że się stawi na przyszłe zasiadanie sądu w *Limmerick*. (*G. S. Ptb.*)

— Dnia 12 —

Dziś przed południem zniżył się kurs papierów z niewiadomey przyczyny. Jak się zdaje, z powodu wieści, że Król *Hollandyi*, pomimo zawartego układu, powrócił do swego dawnego systemu: dla czego miały spaść i papiery *Hollanderskie* w *Hollandyi*: dały do tego powód udzielenie 20 milionów dla *Indy Zachodnich*: co, jak się zdaje, miało także niekorzystny wpływ na to, chociaż z drugiej strony: stan handlowy ten środek pochwała.

— Dnia 14 —

W *Madras* okropnie grasuje głód i cholera, i nadzwyczajne sprawia spustoszenia.

— Dnia 15 —

*Klub Pitta*, wychodzący coraz bardziej z mody, obchodził uczłą rocznicę swego założenia. Między innymi znajdowali się Xiążęta *Wellington* i *Newcastle*, Hrabiowie *Eldon* i *Barthust*, Margrabia *Salisbury*; P. *Robert Peel* nie był jednak przytomny. (*z Gaz. Warsz.*)

AMERYKA

Nowy York d. 1 maja.

W 1824 r. P. O. *Patti* z *Kentucky* wyjechał z oycem swoim, starym strzelcem, i z kilkoma jeszcze osobami na zachod rzeki *Mississippi*, częścią dla łowiectwa, a częścią za działaniami handlowemi. Przeszedł on przez *Nowy-Mexyk*, dostał się do *Oceanu-Spokojnego*, miał kilka potyczek z dzikimi, i nakoniec wzięty został w niewolę przez *Mexykanów*. Po otrzymaney wolności, wyjechał do *Mexyku*, a potem do *Vera-Cruz*, ztąd powrócił do *Stanów-Zjednoczonych*. Teraz P. *Flinth* wydał dziennik jego podróży i doznanych w przeciągu 6ciu lat przygód. Opisanie tey podróży, po dzikich pustyniach daleko na Zachód, w bezpłodney krainie, żadnym nieprzerzynanem strumieniem, a zaludnionej dzikimi plemionami, powinno przywodzić na pamięć podróże wewnątrz *Afryki*. (*G. S. Ptb.*)

ROZMAITE WIADOMOŚCI.

Jenerał *Romario* wyjechał z *Paryża* dnia 8. Uduje się on do *Boulogne*, skąd ma wplynąć do *Oporto*; towarzyszą mu dwaj jego adjutanci, P. *Blanchard* Francuz, i *Rochetin* Polak, którzy odbywali z nim polską kampanyą. (*Jour. de St. Ptb.*)

Observacje meteorologiczne.	Czas Obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatr.	Stan powietrza.
	d. 19 o 3 wieczor.	27 cal. 9,7 lin.	+ 22½ stopni.	Zachodni.	Pogoda.
	d. 20 — — —	27 — 8,9 —	+ 24½ — —	Wschodni.	Pogoda.
	d. 21 o godz. 3½ rano.	27 — 9 2 —	+ 17 — —	Południowy.	Pogoda.

DODATEK

Włilno dnia 21 Czerwyca 9. s. 1833 roku.

## O g ł o s z e n i a.

1 Oświadczenie Urodz. Adolfa Święcieckiego, Prezydenta Sądu Graniczn. Apellacyynego Powiatu Zawileyskiego zanosi się z powodow następnycy o to: przechodzący w naturalnym spadku po rodzicach lub krewnych z rąk do rąk majątek, gdy jakimkolwiek ciężarem obciążony zostaje, czyni właściciela stróżem całości i bezpieczeństwa funduszu tych osób, którzy w dobrej wierze i zaufaniu ulokowaniem kapitałow swoich massę onego składają — W tak świętym obowiązku winien jest następca pracowitem i czynnem staraniem poświęcać się rychtemu uspokojeniu powierzonego czasowie funduszu — Obowiązek ten zależy od sił możliwości, a częstokroć otaczających a nieprzewidzianych okoliczności — Kto w tej kolei czyni i działa otwarcie, i daleki krzywdy obcey, wszelkie z wszystkiego własnictwa czyni usatysfakcyonowanie, ten w własnem summieniu spokojny, z nieprzewidzianych i niezależących od nas okoliczności usprawiedliwionym siebie bydz rozumie — W tej kolei zostając, obowiązany jestem w powszechney wiadomości osoby mające ze mną pieniężny stosunek objaśnić o rzeczywistym stanie spadłego na mnie majątku, jego ciężarach, oraz w uspakajaniu onych przedsiębranych dotąd środkach i staraniach — Zeszła ś. p. matka moja, Eleonora z Kontrymow Święciecka, po zgonie oycy mojego, a swojego męża, stawszy się mocą testamentu dożywotnią właścicielką majątku Niestaniszek z kapitałami, a ztąd widząc stan interessow w najlepszym bycie: wrodzonym ku mnie powodowana przywiązaniem z macierzyńską poświęcając się troskliwością, nabyła wiecznością attynencyonalny i zasilający majątność Niestaniszeki folwark Polany, za 160,000 złotych od W. Siemaszkow, w tén nieomylném przekonaniu, że zostawione przez jey męża kapitały, oraz staranną jey pracą przy oszczędném życiu zbierane intraty, staną się odpowiednym funduszem opłacenia nabytego przez nią folwarku Polan — Tak pracowitemu i troskliwemu staraniu matki mojej nieodpowiedział sprawiedliwie przewidywany skutek — Kilkadziesiąt tysięcy wspomnionego wyżej kapitału po zesłym ś. p. oycy moim pozostałego martwymi stały się dotąd (jak się okaże z złożonych obligow), gdy od nich, nie tylko żadna nadpłata, ale z narosłych procentow niekorzystne wynikło zwiększenie — Z roku 1830 na 1831 przy doświadczonym nieurodzaju po zgonie ś. p. matki mojej, nastate nakoniec równo z jey zgonem w roku 1831 krajowe zamieszanie, stało się powodem, iż nie tylko w tym roku procenta, ale z obu tych lat skarbowe podatki zaległy — W takim stanie objawszy po zesłym ś. p. matce mojej majątek, przy nie obfitych w tym czasie plonach, po załatwieniu skarbowych należności, zaledwie niektórym wierzycielom z jednorocznego tylko zaległego uściwszy się procentu, zoczyłem stan interessow moich oczewiście zruynowany — Kiedy więc przy najusilniejszym staraniu i oszczędności wchodzące intraty nieodpowiadały ilości wypadającego w rok procentu

od summ należnych, postanowiłem na tego-rocznych kontraktach wyprzedać folwark Polany. Dalekie i niepodobne zbliżenie się rzeczywistej tego folwarku wartości do ofiarowanej przez kupujących, w przekonaniu niektórych nawet wierzycieli moich pokazując widoczną stratę na dobro i poprawę interessow moich żadnego wpływu niemające, stało się powodem zaniechania tak szkodliwej wyprzedazy; kiedy wyprzedają części majątku, folwarku Polan zaspokoić wierzycieli moich nie byłem w stanie, a na całość fortuny ochoczego znaleźć kontrahenta nie mogę, pozostaje dla mnie bolesny wprawdzie, ale ostateczny środek oddania całej własności mojej na satysfakcyą wierzycieli — W tej konieczney kolei od osobistych widokow, jakie miałem z weszłych tego-rocznych intrat pieniądze, od opłaty MONARSZYCH podatkow pozostałe, obróciłem na zaspokojenie, acz w części procentow — oto jest stan rzeczywisty interessow moich po objaśnieniu których odwołując się do przekonania blisko mnie znających i naocznych świadkow najoszczędniejszego życia mojego, zapobiegając dalszemu uszczuplaniu się funduszu przez narastające procenta i wynikłe procederowe koszta, majątek mój Niestaniszeki z attynencyonalnemi folwarkami Małyniszeki i Polany zwanemi z przynależnościami, oraz summy na obligach będące, słowem: cały mój ruchomy i nieruchomy fundusz, nic z onego niewyłączając, na cel uspokojenia wierzycieli oświadczam, i że żadnemu z wierzycieli moich za obligami przychodzącym niemam nic do zarzucenia, oraz, że całego mojego ziemnego majątku urzędowe pomiary, żadnego zamitrażenia i trudow wierzycielom moim niezapowiadają upewniam, i tak całego majątku mojego na taxę i exdywizyą podanego zanoszące się oświadczenie, przy rozestaniu stosownych zapozwow, własney ręki stwierdzam podpisem — Dat roku 1833 junii 3go dnia.

Adolf Święciecki Prezes Graniczny Zawileyski.

Roku 1833 junii 5 dnia — Po nastaley w Sądzie Powiatowym Zawileyskim rezolucyi, stawając osobiscie JW. Adolf Święciecki, Prezes Granicz. Zawiley. ninieysze oświadczenie dla wpisu do protokułu potoczego podał — i one w Kuryerze Wileńskim awizowane bydz może — O czém Sąd z podpisem Urzędowym i przyłożeniem skarbowey pieczęci zaświadcza.

Assessor Sądu Powiatowego Alexander Czechowicz.

Sądu Powiatowego Zawileyskiego Regent Bohdanowicz. (754)

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома ошь С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣта сямъ объявляешся, что въ ономъ будущъ продавашся съ аукціоннаго шорга просроченныя недвижныя имѣнія:

1) Помѣщика Венедикта Фомина сына Жилнскаго, соснойщее Могилевской Губерніи, Бабиноведкаго повѣта 45 душъ мужеска пола, писанныхъ по ревизіи 1816 года въ срокъ 18 іюля сего года.

2) Типулярнаго Совѣтника Антона Антопова сына Комаровскаго Могилевской Губерніи и узда 253 души мужеска пола, писанныхъ по ревизіи 1816 года, въ срокъ сего 1833 года іюля 20 числа. Оба сіи имѣнія продаются съ рожденными послѣ ревизіи, принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; по чему желающія купити имѣнія; могутъ явиться въ Опекунскій Совѣтъ и видѣти въ ономъ продаваемымъ имѣніямъ описи, условия и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Москвинъ. (755)

2 Rada Opiekunicza Sankt - Petersburgska CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszém ogłasza, iż w niej będą się przedawały z aukcyynego targu, za uchybieniem terminu nieruchome majątki:

1) Obywatela Benedykta Tomasza syna Zylińskiego położony Mohylewskiej Gubernii, Babinowieckiego powiatu 45 dusz męzkiey płci zapisanych w rewizyi 1816 roku w terminie 18 lipca terażnieyszego roku.

2) Radzcy Honorowego Antoniego syna Komarowskiego Mohylewskiej Gubernii i Powiatu 253 dusz męzkiey płci, zapisanych w rewizyi 1816 r., w terminie terażnieyszego 1833 roku lipca 20 d. Oba te majątki przedają się z urodzonymi po rewizyi, należącą do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; zaczęć życzący kupić majątki, mogą przybydź do Rady Opiekunicznej i widzieć w niey przedawanych majątków inwentarze, umowę i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Moskwинъ. (755)

2. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż na oddanie w podrad reparacyi znajdujących się w mieście Wilnie koszar Kazimierskich i Ignacowskich za wyliczone podług śmiet summy, mianowicie, na pierwszą 1,833 rub. 37 kop., i na ostatnią 1,574 rub. 9 kop. srebrem odłącznie od Architektorskich wydatków, przeznaczony w Wileńskiej Skarbowey Izbie dla targu termin 21go dnia następującego lipca, i we trzy dni po nim przetarg; a zatem życzący podjąć się takowey reparacyi mają przybydź do Izby Skarbowey na pomienione terminy z pewnemi ewikcyami Czerwca 16 dnia 1833 roku.

Assessor Józef Szulo.

Sekretarz Mateusz Jamont.

Naczelnik Stołu Boratyński. (753)

2. Niżej podpisany posiada dziedziczny majątek Mitianiszki zowiący się, w powiecie Witkomierskim w Gubernii Wileńskiej położony, zajmujący obszaru włok 78, dymów rolniczych 50, jurysdykę w miasteczku Szatach, młyn wodny o 4 kołach i wałusz na rzece Abelli; między trzema targowemi miasteczkami położony, o mil 5 od miasta Powiatowego Witkomierza, w gruntach dobrych i obfitych łąkach, z lasem budowlowym i opałowym. Dla uspokojenia interessów Antecessorskich, niżej podpisany ma zamiar sprzedania onego za mierną cenę. Życzący nabyć raczą udać się do Dziedzica w powiecie Szawelskim w majątku Likszelach mieszkającego.

Hieronim Bohusz b. Podkomorzy Powiatu Szawelskiego

Печатать дозволяю: въ должности Полицейстера Пракудинъ Горскій. (756)

2. Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż człowiek Symon Macipura, z powodu nieokazania terażnieyszego swojego

mieysca urodzenia, wiedzy lub gromady, do której należy, rezolucyą tuteyszego Powiatowego Sądu, zatwierdzoną przez Naczelnika Gubernii, na osnowie przedpisania Pana Ministra spraw wewnętrznych, odesłany do miasta Nikołajewa dla skompletowania 1go aresztantskiego batalionu, przymiotów następných: wieku lat 20, wzrostu 2 arsz. 4 wiersz. twarzy, białey, oczu szarych, włosów czarnych, nosa miernego. Czerwca 6 dnia 1833 roku.

Sekretarz i Kawaler Tadeusz Afanasowicz.  
Powytozyk Wolski. (729)

2. Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż człowiek Jan Martinow bez nazwiska z powodu nie okazania terażnieyszego swojego mieysca urodzenia, wiedzy lub gromady, do której należy, rezolucyą Grodzieńskiej Kryminalney Izby, zatwierdzoną przez Naczelnika Gubernii na osnowie przedpisania Pana Ministra spraw wewnętrznych, odesłany do miasta Nikołajewa dla skompletowania 1go aresztantskiego batalionu, przymiotów następných: wieku lat 40, wzrostu 2, arsz. 4 wiersz., twarzy białey, oczu szarych, włosów ciemno-rusych, nosa miernego, na prawey ręce palec mały krzywy, na lewey szczękę rodzima brodawka. Czerwca 6 dnia 1833 roku.

Sekretarz i Kawaler Tadeusz Afanasowicz.  
Powytozyk Wolski. (727)

2. Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż człowiek Tadeusz Ludwiński, z powodu nie okazania terażnieyszego swojego mieysca urodzenia, wiedzy lub gromady, do której należy, rezolucyą tuteyszey Kryminalney Izby, zatwierdzoną przez Zwierzchnika Gubernii, na osnowie przedpisania Pana Ministra spraw wewnętrznych, odesłany do miasta Nikołajewa dla skompletowania 1go aresztantskiego batalionu, przymiotów następných: wieku lat 20, wzrostu 2 arszyny 5 wiersz., twarzy białey, włosów ciemno-rusych, oczu szarych, nosa miernego, znakow niema, czerwca 6 dnia 1833 roku.

Sekretarz Tadeusz Afanasowicz.

Powytozyk Wolski. (728)

3 Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż z powodu nieprzybycia życzących, na przeznaczony 50go upłynionego maja termin, dla wzięcia w podrad reparacyi w mieście Szawlach starey skarbowey budowli, dla pomieszczenia w niey Władz Sądowych i Kазначейstwa, za wyliczoną podług śmiety summę 10,227 rubli 65 kopiejek srebrem; nanowo przernacza się do targów w Wileńskiej Skarbowey Izbie termin 10go następującego lipca, i we trzy dni po nim przetarg; a zatem życzący podjąć się takowey reparacyi, zechcą przybydź do Skarbowey Izby na pomieniony termin z pewnemi ewikcyami. Czerwca 13 dnia 1833 roku.

Assessor Józef Szulo.

Sekretarz Jamont.

Naczelnik Stołu Boratyński. (751)

3 Od Białorusko-Mohylewskiej Izby Skarbowey ninieyszém ogłasza się, iż po zmarłym Bessarabskim Cywilnym Gubernatorze Rzeczy-

wistym Radzcy Tajnym Akinfie Jana synie Sorokuńskim, Naymności wiey podarowane jemu dnia 23 kwietnia 1825 roku na 12 lat, tutezszey Gubernii, w Rohaczewskim powiecie, Starostwo Koszelewskie, na osnowie Naywyższego Ukazu 28 września 1824 roku, powinno postąpić we władanie do upłynienia terminu temu z successorów, który między nimi wybrany będzie do zarządzania majątkiem, a ponieważ o successorach, oprócz oświadczającego się bydź zmarłego rodzonym bratem, Urzędnika 8 Klasy Alexandra Sorokuńskiego, jeszcze niewiadomo, przeto mający prawo sukcesyi po rzeczonym ś. p. Sorokuńskim, posiadania pomienionego Starostwa, zechcą przedstawić do tej Izby jasne i prawne dowody, tak o pochodzenia swoim, jako też prawie sukcesyi, w ustanowionym prawami terminie. Czerwca 1 dnia 1835 roku.

Sowietnik Jan Baraczyn.

Naczelnik Stoła Jegor Skafyszewicz.

(749)

3 Sąd Podkomorsko-Exdywizorski funduszu WW. Kiełpazów majątku Janpola w Powiecie Brasławskim eksystujący, zawiadamia interessowane strony, że na ostateczne rozwiązanie porozozonego mu dzieła, zakreślił zjazd swój do Miasta Widz na dzień 8my januاری następnego 1834 roku; z powodu zaś przybycia do Kompletu nowego Urzędnika, w miejscu wybyłego JW. Podkomorzego Eortkiewicza, acz po ogłoszoney namcwie, dozwała się stronom powtórzyć swe żałoby i głosy, w przeciągu trzech dni od tego terminu, tym tylko, które wniosły już swe stosunki do Sądu. Obowiązując też strony do złożenia papierów w kategoriach objawionych, szczególniej od nieletniego Tytusa Kiełpaza i W. Kalixta Kiełpaza. 1833 roku miesiąca maja dnia 20.

Sądu Powiatowego Brasławskiego Sędziego Antoni Kwintla.

Piotr Miński byłego Grodzkiego Brasławskiego Sądu Prezydent.

Jan Baniewicz b. Sędziego Grodzkiego Brasławskiego i Exdywizor.

Regent Szczepowski. (750)

3. Podaje się do wiadomości, iż majątek Łunna w Gubernii i Powiecie Grodzieńskim, o 5 mil od miasta Gubernskiego Grodna, nad rzeką spławną Niemnem, dziedzictwo WW. Czechowskich jest do sprzedania, do tej majątności należą dwa folwarki, pięć wsiow i miasteczko, tuż przy fundum położone nad tąż rzeką Niemnem, w których znajduje się dymów chrześcijańskich 199, żydowskich 78, dusz rewizką skazką zajętych 527, roczney intraty zł. polskich 45,000. Dalszych szczegółów niewymienia się, z czego się składa intrata, lecz chcący nabydź za skomunikowaniem się z dziedzicami naydokładniejszą powezmie wiadomość, lub tuż w Wilnie w domu Grafa Walickiego znajdzie tabelkę poszczególną intraty.

Печаташь дозволю: въ Газетѣ Курьера Литовского въ должности Полицмейстера Прокудинъ Горски. (746)

3 Zona niżey podpisanego Barbara Pulcherya Zukowa z Komarowskich, schodząc z tego

Swiata, zostawiła we wszelkiej formie prawny Testament, przez który cały swój fundusz i stopień dochodzenia sukcesyi po zeszyłym Stryjeczno-rodzonym Jey Bracie Tomaszu Komarowskim, oco przez lat kilka w Sądzie Powiatowym Wileńskim prowadziła process z pewnemi obowiązkami niżey podpisanemu mężowi zapisała. Reprezentując więc jey stopień, mam honor ostrzedz publiczność, ażeby nikt z przeciwnemi stronami, jako to: WW. Giedyminówną dziś Dołobowską, Stankiewiczówną, JW. Godlewskim, JW. Medmem i Jego włościanami Batowtami, w rzeczach do teyże sukcesyi pod processem jeszcze będącyy odnoszących się, w żadne nkłady niewchodził i wlewkiem nie nabywał, ponieważ ztąd, jeśli jaką szkodę poniesie, własney winie przypisze; oświadcza bowiem niżey podpisany; iż przez wszystkie środki prawami dozwolone z głowy żony takowey Sukcesyi dochodzić będzie i już wstępne przedsięwzięł kroki. Datt w Wilnie 1833 r. junii 6 dnia.

Felician Żuk b. Assesor Sądu ziemskiego Powi tu Oszmiańskiego. (748)

5 W domu XX. Franciszkanów pod N. 396. na ulicy Trockiey, u mieszkającego tam Statkowskiego, znajduję się cztery Pantaliony nowe, mechaniki angielskiey, do sprzedania.  
Полицмейстеръ Ожиговъ. (752)

Szanowną i taskawą Publiczność mam zaszczyt uwiadomić, że trudnię się leczeniem wszelkich zdarzyć się mogących chorob *Zębów* i *Dziąseł*: wstawianiem *Sztucznych Zębów* (całemi i półrzędami zębów), sposobem trwałym i zębami przez siebie robionemi. Wyrywam zbolate zęby i zębowe korzenie łatwo i nieboleśnie; oddzielam gwałtownie ściśnione na przedzie zęby, i piłuję czarne od zepsucia na nich plamy. Plombuję wydrażone zęby plombami nierozpuszczającemi się, aby znowu do kasanania i żucia potraw zdadne były. Czyszcę narosłe weinsteinem zęby, od czego często działła sterczą, kalcją się lub wklęsają. Umacniam przez chorobę lub osad weinsteinowy ruchające się zęby i t. d.

Moje mieszkanie na ulicy Niemieckiey na rogu Dominikańskiej w domu P. Szulcowey.

Medyk *Beumelburg* z Rewla Dentysta examinowany w Medycznym Fakultecie CESARSKIEGO Dorpackiego Uniwersytetu i aprobowany.

Дозволяю печаташь въ должности Полицмейстера Прокудинъ Горски. (700)

3. Od Rzczyckiego Ziemskiego Sądu ogłasza się, w zostającym pod zawiadostwem tego Sądu powiecie wzięty osłowiek Sabba Ja-

(\*)

na syna Prochorow, który się powiadał rodem Białorusko-Mohylewskiej Gubernii, Rohaczewskiego Powiatu, z kolonii Szeptowicz, obywatela Jana Rydzewskiego włościaninem, mający od urodzenia lat 34, przymiotów następujących: wzrostu średniego, włosów na głowie, wąsach i brodzie światłorudych, twarzy ospowatej, podługowatej, nosa takiegoż, na lewey szczęce blisko noha znajduje się biały szram, noga lewa krzywa od złamania młyńskiem kołem, oczy błękitne; że pomieniony człowiek utrzymuje się w Rzezyckim Mieskim Ostrogu od dnia 26 mca kwietnia, i o zrobieniu o nim wiadomości, z tego Sądu pisano do Rohaczewskiego takiegoż Sądu, 28 dnia kwietnia za N. 3,580. Maja 8 dnia 1853 roku.

Ziemski Sprawnik i Kawaler Józef Karwowski.

Sekretarz Andrzej Chitun. (720)

*Prenumerata.*

Od dnia 1go nadchodzącego miesiąca Lipca, zaczyna się prenumerata na drugie Półrocze i trzeci Kwartał Gazety Kurjera Litewskiego. Cena zwyczajna:

Półrocznie: z pocztą: srebr. rub. 7 kop. 50.

Bez poczty: — — 4 — 50.

Kwartałowie: z pocztą: srebr. rub. 4 — —

Bez poczty: — — 2 kop. 50.

Uprasza się o wczesne zapisywanie, ażeby Szanowni Prenumeratowicze, dla spóźnionego zaprenumerowania, nie doznali w odebraniu niezupętnej liczby Nrow, jak się, w pierwszym półroczu, dla niektórych, z prawdziwą dla Redakcyi nieprzyjemnością, stać się musiało.

Wiadomość o produktach żywności na targach przedawanych, i o taxie, po jakiej należy przedawać w Wilnie niżej wyrażoną żywność, w Radzie Miasta Wilna sporządzona.				Taxa wedle jakiej należy przedawać w rozdrobrozarnią żywność w Wilnie od d. 18go mca czerwca 1853 r. po dzień 25 czerwca.				Waga	Miara.	na srebr.	
W Wilnie				w Radzie Miasta Wilna				Funt.	Łoły	Kopiey.	
W N. dziele.				Wto rek.				Piętek.			
Srebr.				Srebr.				Srebr.			
rubie.				rubie.				rubie.			
<i>Chleba pod cyfrą i Nrem piekarza.</i>											
Żytniego . . . { Razowego { zwyczajnego . . . 1 . . . 1											
. . . { Pytlowego { Bulka . . . 1 . . . 2											
Pszennego pytlowego . . . { Bulka . . . 1 . . . 4											
Mąki pszenney pytlowey . . . { Cienkiej . . . 1 . . . 3											
. . . { Średniej . . . 1 . . . 2											
Mięsa świeżego wołowego najprzedniejszego . . . 1 . . . 4											
. . . średniego . . . 1 . . . 4											
. . . zwyczajnego . . . 1 . . . 3											
Ozór wołowy świeży { wielki . . . 20											
. . . { średni . . . 15											
. . . { mały . . . 10											
Głowa, nogi, płuca, flaki . . . 50											
Mięsa świ- { Śloniny { Świeżey . . . 1 . . . 7											
niego wędz- { onego { Wędzoney . . . 1 . . . 11											
zonego { Sadła { Świeżego . . . 1 . . . 10											
. . . { Wędzonego . . . 1 . . . 12											
Świeżego { Podbrzusia . . . 1 . . . 6											
. . . { Schaby . . . 1 . . . 4											
. . . { Szynki . . . 1 . . . 6											
Wędzonego { Podbrzusia . . . 1 . . . 9											
. . . { Schaby . . . 1 . . . 7											
. . . { Szynki . . . 1 . . . 9											
Świeżego { Głowizna i nogi ogółem . . . 60											
. . . { Wątroby, serce i kiszki ogółem . . . 30											
Masła świeżego . . . 1 . . . 11											
Soli kuchenney . . . 1 . . . 3											
Świec { Woskowych { Białych . . . 1 . . . 40											
. . . { Złotych . . . 1 . . . 35											
. . . { Loiowych . . . { Przywoż. . . 1 . . . 10											
. . . { Miejscowych . . . 1 . . . 11											
Jęczmiennych { Dartych . . . 1 . . . 7											
. . . { Tłuczonych . . . 1 . . . 8											
Krup { Owsianych czystych . . . 1 . . . 13											
. . . { Gryczanych . . . { Buynych . . . 1 . . . 14											
. . . { Drobnych . . . 1 . . . 14											
Piwa pospolitego . . . { Lekkiego . . . 1 . . . 14											
. . . { Dubeltowego . . . 1 . . . 14											
Wódki Krajowej żytniey czystey proby . . . 1 . . . 75											
. . . { Największey . . . 1 . . . 5											
. . . { Średniej . . . 1 . . . 4											
. . . { Małej . . . 1 . . . 3											
Ryby nie- { wielkiej . . . 1 . . . 20											
żywey { Sielawy { średniej . . . { kopa . . . 60											
. . . { małej . . . { kopa . . . 30											
. . . { Rozmaitey drobney . . . 1 . . . 6											
. . . { Szynki garniec . . . 1 . . . 10											

Jan Mayłowski R. M. W.

Drukarnia A. Marciniowskiego.

Dozwala się drukować. Wilno. 1853. d. 21 Czerwca.

CENZOR LEON BOROWSKI.